



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月2日

上場会社名 東ソー株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4042 URL <https://www.tosoh.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 桑田 守
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理室長 (氏名) 坂田 昌繁 (TEL) 03-5427-5123
 四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年12月1日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	485,679	△7.8	32,104	△28.7	44,389	△31.3	26,716	△36.4
2023年3月期第2四半期	526,649	22.9	45,026	△31.1	64,654	△6.2	42,040	△8.7

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 44,635百万円(△21.5%) 2023年3月期第2四半期 56,858百万円(7.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	83.93	83.92
2023年3月期第2四半期	132.10	132.04

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	1,238,566	825,541	61.9
2023年3月期	1,194,251	794,198	61.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 766,793百万円 2023年3月期 738,803百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2024年3月期	—	40.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,040,000	△2.3	86,000	15.3	98,000	8.9	59,000	17.2	185.35

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期2Q	325,080,956株	2023年3月期	325,080,956株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	6,708,157株	2023年3月期	6,791,155株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期2Q	318,320,073株	2023年3月期2Q	318,256,899株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項等は、添付資料の4ページをご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算説明資料を当社ホームページに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 10
(継続企業の前提に関する注記)	P. 10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 10
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	P. 10
(セグメント情報等)	P. 11
3. 補足情報	P. 12

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(2023年4月1日～2023年9月30日)における世界経済は、欧米先進国を中心としたインフレの高止まりと金融引き締め政策が継続し、中国ではゼロコロナ政策解除後の需要が期待ほど回復しておらず、製造業を中心に減速基調で推移しました。また、原燃料価格や人件費の上昇等に伴う物価上昇圧力の拡大やウクライナ問題の長期化、中東情勢の緊迫等も加わり、先行き不透明な状況が続いております。

このような情勢下、当社グループの連結業績については、売上高は、ナフサ等の原燃料価格及び海外製品市況の下落に伴う販売価格の下落に加え、景気減速に伴う需要減退や南陽事業所の定期修繕、四日市事業所のプラントトラブルの影響を受け販売数量が減少したことから、4,857億円と前年同期に比べ410億円(7.8%)の減収となりました。営業利益は、ナフサや石炭等の原燃料価格下落を背景とした交易条件の改善がありましたが、在庫受払差の大幅な悪化と販売数量の減少により、321億円と前年同期に比べ129億円(28.7%)の減益となりました。経常利益は、円安進行に伴う為替差益を計上しましたが、444億円と前年同期に比べ203億円(31.3%)の減益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、267億円と前年同期に比べ153億円(36.4%)の減益となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

石油化学事業

エチレンは、コンビナート内需要減少及び四日市事業所のプラントトラブルによる生産量減少により、出荷が減少しました。プロピレンは、コンビナート内需要増加が四日市事業所のプラントトラブルによる生産量減少を上回り、出荷が増加しました。キュメンは、四日市事業所にて非定修年による生産量増加に伴い出荷が増加しました。また、ナフサ価格の下落により、エチレン及びプロピレンの販売価格は下落しました。海外市況下落の影響を受け、キュメンの販売価格は下落しました。

ポリエチレン樹脂は、様々な業界で需要が低迷しており、特に国内出荷数量が減少しました。輸出販売価格は、EVA樹脂を中心に海外市況の悪化を背景に下落しました。クロロプレンゴムは、国内輸出ともに需要低迷で出荷数量が減少しましたが、円安進行や原材料価格高騰を背景に国内輸出ともに販売価格は上昇しました。

この結果、売上高は、前年同期に比べ139億円(13.1%)減少し923億円となり、営業利益は、ナフサ等原燃料価格下落に伴いポリエチレン樹脂等の交易条件が改善したものの、在庫受払差の悪化や販売数量の減少により、前年同期に比べ24億円(38.4%)減少し39億円となりました。

クロル・アルカリ事業

苛性ソーダは、定期修繕等による生産量の減少に伴い出荷が減少しました。一方、価格是正により国内価格は上昇し、海外市況の下落により輸出価格は下落しました。塩化ビニルモノマーは、定期修繕等による生産量の減少に伴い出荷が減少しました。塩化ビニル樹脂は、国外出荷が増加しました。また、海外市況の下落を反映し塩ビ製品の海外販売価格は下落しました。

セメントは、需要低調により国内輸出ともに出荷が減少しましたが、国内販売価格は上昇しました。

ジフェニルメタンジイソシアネート(MDI)は、前年同期並みの出荷となりましたが、海外市況の下落により販売価格は下落しました。ヘキサメチレンジイソシアネート(HDI)系硬化剤は、中国における建築・土木用途等、世界的な需要低迷を背景に市況が下落し、販売価格が下落しました。

この結果、売上高は前年同期に比べ342億円(16.6%)減少し1,722億円となり、営業損益は、ナフサや石炭等の原燃料価格下落に伴い交易条件は改善した一方で、在庫受払差が悪化したことにより、前年同期に比べ19億円減少し18億円の損失となりました。

機能商品事業

エチレンアミンは、世界的な景況感悪化に伴う需要減少の影響があり出荷が減少しましたが、前年度の価格是正や円安進行により販売価格は上昇しました。臭素は、生産能力増強に合わせた拡販を行い出荷が増加しましたが、海外市況下落を受けて販売価格は下落しました。

計測関連商品は、欧米及び中国向けに液体クロマトグラフィー用充填剤の出荷が減少しました。診断関連商品は、国内外で自動ヘモグロビン分析装置及び関連試薬の出荷が増加しましたが、国内向けに遺伝子検査試薬の出荷が減少しました。

ハイシリカゼオライトは、需要回復により自動車用途を中心に出荷が増加し、円安進行により販売価格は上昇しました。ジルコニアは、装飾用途・歯科用途で出荷が減少しましたが、円安進行及び価格是正により販売価格は上昇しました。石英ガラスは、半導体需要の減速により出荷が減少しましたが、円安進行及び価格是正により販売価格は上昇しました。電解二酸化マンガンは、欧州・アジア地域での出荷が増加し、円安進行及び価格是正により販売価格は上昇しました。

この結果、売上高は、前年同期に比べ10億円（0.8%）減少し1,299億円となり、営業利益は、為替の影響や石炭等の原燃料価格下落に伴い交易条件が改善したものの、在庫受払差の悪化や石英ガラス、ジルコニア等の出荷減少により、前年同期に比べ93億円（31.6%）減少し201億円となりました。

エンジニアリング事業

水処理エンジニアリング事業は、電子産業分野において受注した国内外の大型案件の工事が順調に進捗し、メンテナンスや設備保有型サービスなどのソリューションサービスも好調であったことから、売上高が増加しました。

建設子会社の売上高は増加しました。

この結果、売上高は前年同期に比べ56億円（9.0%）増加し680億円となり、営業利益は前年同期に比べ7億円（9.3%）増加し86億円となりました。

その他事業

運送・倉庫、検査・分析、情報処理等その他事業会社の売上高は増加しました。

この結果、売上高は前年同期に比べ25億円（12.1%）増加し233億円となりましたが、営業利益は前年同期に比べ0億円（2.4%）減少し13億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、受取手形、売掛金及び契約資産の減少等がありましたが、現金及び預金、有形固定資産、投資有価証券の増加等により、前期末に比べ443億円増加し1兆2,386億円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の減少等がありましたが、未払法人税等、長期借入金の増加等により、前期末に比べ130億円増加し4,130億円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上、為替換算調整勘定の増加等により、前期末に比べ313億円増加し8,255億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2023年5月12日に公表した予想値を下記の通り修正しました。

なお、通期業績における下期の前提は、国産ナフサ価格を74,500円/KL、為替レートを145円/US\$としております。

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	1,080,000	95,000	95,000	60,000	188.51
今回発表予想 (B)	1,040,000	86,000	98,000	59,000	185.35
増減額 (B-A)	△40,000	△9,000	3,000	△1,000	
増減率 (%)	△3.7	△9.5	3.2	△1.7	
(ご参考) 前期実績 (2023年3月期)	1,064,376	74,606	89,983	50,335	158.14

詳細については、本日公表しました「第2四半期連結累計期間の業績予想と実績との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	120,153	134,296
受取手形、売掛金及び契約資産	292,069	285,547
商品及び製品	154,143	156,603
仕掛品	32,443	18,627
原材料及び貯蔵品	70,544	69,760
その他	38,968	59,213
貸倒引当金	△698	△786
流動資産合計	707,625	723,263
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具（純額）	122,585	125,934
土地	68,234	68,213
その他（純額）	167,123	180,117
有形固定資産合計	357,944	374,265
無形固定資産		
	10,461	10,481
投資その他の資産		
投資有価証券	57,737	66,448
退職給付に係る資産	33,949	34,287
その他	27,011	30,309
貸倒引当金	△478	△489
投資その他の資産合計	118,220	130,556
固定資産合計	486,625	515,302
資産合計	1,194,251	1,238,566

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	122,903	115,275
短期借入金	149,340	148,710
未払法人税等	8,442	13,101
引当金	11,764	15,250
その他	43,860	51,451
流動負債合計	336,312	343,789
固定負債		
長期借入金	27,390	31,558
引当金	3,860	1,280
退職給付に係る負債	20,411	20,105
その他	12,077	16,291
固定負債合計	63,740	69,236
負債合計	400,052	413,025
純資産の部		
株主資本		
資本金	55,173	55,173
資本剰余金	44,347	44,343
利益剰余金	622,995	636,952
自己株式	△9,903	△9,783
株主資本合計	712,612	726,685
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,960	15,825
繰延ヘッジ損益	3	4
為替換算調整勘定	8,669	17,300
退職給付に係る調整累計額	7,558	6,977
その他の包括利益累計額合計	26,191	40,108
新株予約権	89	42
非支配株主持分	55,305	58,705
純資産合計	794,198	825,541
負債純資産合計	1,194,251	1,238,566

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	526,649	485,679
売上原価	410,910	382,352
売上総利益	115,738	103,326
販売費及び一般管理費	70,712	71,222
営業利益	45,026	32,104
営業外収益		
受取利息	264	455
受取配当金	1,312	939
為替差益	14,744	9,679
持分法による投資利益	1,272	753
その他	3,102	1,663
営業外収益合計	20,696	13,491
営業外費用		
支払利息	613	954
その他	454	251
営業外費用合計	1,068	1,205
経常利益	64,654	44,389
特別利益		
固定資産売却益	962	68
投資有価証券売却益	60	45
特別利益合計	1,022	114
特別損失		
固定資産売却損	16	76
固定資産除却損	1,410	880
減損損失	3	-
本社移転費用	-	217
特別損失合計	1,430	1,174
税金等調整前四半期純利益	64,247	43,329
法人税等	19,719	13,571
四半期純利益	44,527	29,758
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,486	3,041
親会社株主に帰属する四半期純利益	42,040	26,716

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	44,527	29,758
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△865	5,891
繰延ヘッジ損益	△3	2
為替換算調整勘定	13,191	8,795
退職給付に係る調整額	△404	△591
持分法適用会社に対する持分相当額	412	779
その他の包括利益合計	12,331	14,876
四半期包括利益	56,858	44,635
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	52,956	40,633
非支配株主に係る四半期包括利益	3,902	4,001

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	64,247	43,329
減価償却費	20,904	21,345
減損損失	3	—
退職給付に係る資産負債の増減額	△722	△1,532
受取利息及び受取配当金	△1,577	△1,395
支払利息	613	954
為替差損益 (△は益)	△733	△361
持分法による投資損益 (△は益)	△1,272	△753
固定資産売却損益 (△は益)	△945	7
固定資産除却損	1,410	880
本社移転費用	—	217
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△32,778	11,991
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△49,152	16,350
仕入債務の増減額 (△は減少)	15,105	△11,924
その他	△17,076	△12,807
小計	△1,974	66,301
利息及び配当金の受取額	1,953	1,653
利息の支払額	△601	△951
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△34,308	△8,872
営業活動によるキャッシュ・フロー	△34,930	58,131
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△29,418	△31,981
固定資産の売却による収入	1,656	377
投資有価証券の取得による支出	△566	△103
投資有価証券の売却及び償還による収入	89	55
貸付けによる支出	△1,955	△1,879
貸付金の回収による収入	1,914	1,759
その他	△1,499	△1,313
投資活動によるキャッシュ・フロー	△29,780	△33,086
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	32,562	△5,093
長期借入れによる収入	2,922	9,429
長期借入金の返済による支出	△5,863	△4,625
配当金の支払額	△15,880	△12,710
非支配株主への配当金の支払額	△597	△861
その他	△127	△422
財務活動によるキャッシュ・フロー	13,017	△14,285
現金及び現金同等物に係る換算差額	6,021	3,292
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△45,672	14,053
現金及び現金同等物の期首残高	160,812	119,421
現金及び現金同等物の四半期末残高	115,140	133,475

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。但し、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる会社については、法定実効税率を使用して計算した結果を計上しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めております。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	石油化学	クロル・ アルカリ	機能商品	エンジニ アリング				
売上高								
外部顧客に対する 売上高	106,201	206,400	130,851	62,427	20,769	526,649	—	526,649
セグメント間の内部 売上高又は振替高	79,788	28,218	12,431	16,820	31,672	168,931	△168,931	—
計	185,989	234,618	143,282	79,248	52,442	695,580	△168,931	526,649
セグメント利益	6,353	138	29,335	7,868	1,330	45,026	—	45,026

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送・倉庫、検査・分析、情報処理事業等を含んでおります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	石油化学	クロル・ アルカリ	機能商品	エンジニ アリング				
売上高								
外部顧客に対する 売上高	92,312	172,210	129,862	68,018	23,274	485,679	—	485,679
セグメント間の内部 売上高又は振替高	56,766	23,082	10,426	7,213	32,029	129,518	△129,518	—
計	149,078	195,293	140,289	75,232	55,303	615,197	△129,518	485,679
セグメント利益 又は損失(△)	3,916	△1,787	20,075	8,601	1,298	32,104	—	32,104

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送・倉庫、検査・分析、情報処理事業等を含んでおります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

2023年度第2四半期連結決算概要2023年11月2日
東ソー株式会社

(1)業績

(単位:億円)

	2022年度 第2四半期	2023年度 第2四半期	増 減	2022年度	2023年度(予想)
売 上 高	5,266	4,857	△ 410	10,644	10,400
営 業 利 益	450	321	△ 129	746	860
経 常 利 益	647	444	△ 203	900	980
親会社株主に帰属する四半期 (当期)純利益	420	267	△ 153	503	590
1株当たり四半期(当期)純利益	132円10銭	83円93銭	△48円17銭	158円14銭	185円35銭

(2)指標

	2022年度 第2四半期	2023年度 第2四半期	増 減	2022年度	2023年度(予想)
為替[TTM期中平均](円/\$)	134.0	141.1	7.0	135.5	143.0
為替[TTM期中平均](円/EUR)	138.8	153.5	14.7	141.0	154.2
国産ナフサ価格(円/KL)	83,750	65,650	△ 18,100	76,625	70,075
設 備 投 資 額	307	322	15	792	720
減 価 償 却 費	194	206	12	406	430
研 究 開 発 費	102	110	8	214	230
期 末 有 利 子 負 債	1,247	1,803	556	1,767	1,790
金 融 収 支	10	4	△ 6	12	4
自 己 資 本 比 率 (%)	63.6	61.9	△ 1.7	61.9	61.0
期 末 従 業 員 数 (人)	14,223	14,517	294	14,266	14,550

(注)億円未満は四捨五入

(3)トピックス

- 2024年 夏 予定 分離精製剤の生産能力を増強
- 2024年 秋 予定 CO2回収および原料化設備を新設
- 2026年 春 予定 バイオマス発電所を新設
- 2026年 秋 予定 ベトナムに粗MDIスプリッターを新設
- 2026年度 冬 予定 スパッタリングターゲット製造設備の生産能力を増強

(4) 事業セグメント別増減内訳

(単位:億円)

		2022年度 第2四半期	2023年度 第2四半期	増 減	増 減 要 因			
					数量差	価格差	交易条件	固定費差他
石油化学	売上高	1,062	923	△139	△24	△115	—	—
	営業利益	64	39	△24	△17	—	93	△100
クロル・アルカリ	売上高	2,064	1,722	△342	△126	△216	—	—
	営業利益	1	△18	△19	△9	—	138	△149
機能商品	売上高	1,309	1,299	△10	△90	80	—	—
	営業利益	293	201	△93	△54	—	74	△113
エンジニアリング	売上高	624	680	56	49	7	—	—
	営業利益	79	86	7	7	—	0	0
その他	売上高	208	233	25	7	18	—	—
	営業利益	13	13	0	△1	—	0	0
合計	売上高	5,266	4,857	△410	△184	△226	—	—
	営業利益	450	321	△129	△73	—	305	△362

(注)億円未満は四捨五入

(5) 業績予想

(単位:億円)

		2022年度	2023年度(予想)	増 減	2023年度(予想) 内訳	
					上期	下期
石油化学	売上高	2,061	1,927	△134	923	1,004
	営業利益	121	136	14	39	96
クロル・アルカリ	売上高	4,064	3,720	△344	1,722	1,998
	営業利益	△107	96	203	△18	114
機能商品	売上高	2,708	2,707	△1	1,299	1,408
	営業利益	523	386	△137	201	185
エンジニアリング	売上高	1,381	1,562	181	680	882
	営業利益	180	218	38	86	132
その他	売上高	430	484	54	233	251
	営業利益	29	25	△4	13	12
合計	売上高	10,644	10,400	△244	4,857	5,543
	営業利益	746	860	114	321	539

(注)億円未満は四捨五入